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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1978.14 1967.98 -0.51% 
Argjend 23.03 22.78 -1.05% 
Brent Crude 85.18 83.54 -1.93% 
WTI Crude 80.82 79.24 -1.95% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0718 1.0692 -0.24% 
EURCHF 0.9639 0.9619 -0.21% 
EURGBP 0.8682 0.8685 0.03% 
EURALL 104.6613 104.8885 0.22% 
EURTRY 30.4918 30.4815 -0.03% 

 
Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    105.2150  105.50 0.27% 
VIX 14.89 15.14 1.68% 
S&P 500 4,358.34 4,365.98 0.18% 
NASDAQ 13,478.28 13,518.78 0.30% 
Dow & Jones 34,061.32 34,095.86 0.10% 
DAX-Gjermani 15,135.97 15,085.10 -0.34% 
FTSE 7,417.76 7,404.23 -0.18% 
NIKKEI 32,708.48 32,271.82 -1.34% 
SSE-Shangai 3,058.41 3,057.27 -0.04% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.64 4.61 -0.80% 
SHBA 2 vite 4.93 4.91 -0.56% 
Gjermani 10 vite 2.74 2.71 -1.13% 
Gjermani 2 vite 3.02 3.00 -0.63% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ FMN rrit parashikimet e rritjes se PBB-se se Kines 
per 2023 dhe 2024 

 
➢ Humbja gjashtemujore e Halifax ne çmimet e 

pronave ne Mbreterine e Bashkuar perfundon 
 

➢ Rritja e rrezikut te Italise ben qe stoqet te bien ne 
nivelin me te ulet ne 35 vjet 
 

➢ Mbyllja me e larte e se henes per Nasdaq shenon 
ecurine me te gjate fituese qe nga janari 
 

➢ Perpara zgjedhjeve, shefi i financave te Korese se 
Jugut mbron ndalimin e shitjeve te shkurtra 
 

➢ Kina dhe Australia do te rifillojne samitet vjetore 
ndersa tregtia po rritet 
 

➢ Te marten, Saudi Aramco zbuloi nje renie prej 23% 
ne fitimin neto te tremujorit te trete, duke 
tejkaluar mezi parashikimet e eksperteve per 
shkak te çmimeve me te uleta te naftes se 
paperpunuar dhe vellimeve te shitjeve 
 

➢ Aksionet e UBS rriten me 4% ndersa tregu nxjerr ne 
pah fitimet e qendrueshme themelore. 
 

➢ Sipas CEO te Stelco, bizneset do te nxisin zgjerimin 
e 5G 
 

➢ Çmimet e arit bien ndersa dollari rritet dhe zyrtaret 
e Fed vijne ne fokus 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 07/11/2023 Flet Anetari i FOMC-se Kashari 
MB 07/11/2023 Indeksi i çmimeve te shtepive ne Halifax ne MB 
Gjermania 07/11/2023 Gjermani Prodhimi Industrial 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Pentagoni disa ore me pare deklaroi se qe nga 

fillimi i nje vale sulmesh me 17 tetor, objektet 
amerikane ne Irak dhe Siri jane goditur 38 here 
 

➢ Pas perfundimit te betejes, Izraeli do te kete 
"pergjegjesi sigurie" mbi Gazen, sipas kryeministrit 
izraelit Benjamin Netanyahu 
 

➢ Terheqja zyrtare e Rusise nga nje traktat i 
rendesishem i forcave te armatosura evropiane te 
pas Luftes se Ftohte 
 

➢ Vladimir Putin do te qendroje ne pushtet te pakten 
deri ne vitin 2030 si rezultat i vendimit te tij per te 
marre pjese ne zgjedhjet presidenciale te marsit 
 

➢ Izraeli pretendon se eshte i pershtatshem per 
ndihma dhe pauza pengmarrjeje ne Luften e Gazes 
 

➢ Perpara APEC, Yellen do te prese He Lifeng te Kines 
per "diplomaci intensive" 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Shtyhet protesta e paralajmeruar nga punetoret 
e KEK-ut 
 

➢ Trepça eshte gjobitur me nje mije euro nga 
Inspektorati i Punes 

 
➢ Presidentja Osmani do te udhetoje drejte 

Singaporit ku do te marr pjese ne Forumin 
Ekonomik te Bloomberg-ut 

 
➢ IKSHPK ka njoftuar se akoma vlerat e manganit 

jane te larta ne ujin e Badocit 
 

➢ Kryeministri Kurti ka ftuar mergimtaret qe te 
investojne ne Kosove duke treguar se ankandi i 
pare per Energji te Riperteritshme Solare do te 
jete i hapur deri ne janar 

 
➢ Profesori ne Universitetin “Johns Hopkins” ne 

Uashington, Edward Joseph ka thene se me 
propozimin e ri te asociacionit modeli i 
Republikes Serbe nuk qendron 

 

"Ne fund, nje vizion pa aftesine per ta ekzekutuar eshte ndoshta nje 
halucinacion" 

Steve Case 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


